
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«НЕРЧИНСКИЙ  РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23 июля 2020 года                                     №47 

г. Нерчинск 

 

Об утверждении Порядка компенсации юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в 

результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и 

пригородном пассажирском транспорте общего пользования  

(кроме воздушного и железнодорожного) на территории  

муниципального района «Нерчинский  район» 

  

В соответствии с Законом Забайкальского края от 06 мая 2013 года №816-

ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 

и городских округов Забайкальского края отдельным государственным 

полномочием по организации социальной поддержки отдельных категорий 

граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном 

пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и 

железнодорожного)», статьей 27 Устава муниципального района «Нерчинский 

район» и в целях выравнивания условий транспортной доступности для лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной помощи на 

территории муниципального района «Нерчинский район»,  администрация 

муниципального района «Нерчинский район» постановляет: 

1. Утвердить Порядок компенсации юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в результате 

оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем 

обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском 

транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) на 

территории муниципального района «Нерчинский район» (прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на  

заместителя Главы муниципального района «Нерчинский район» по 

территориальному развитию Бутина А.Н. 

3. Признать утратившим силу  постановление администрации 

муниципального района «Нерчинский район» от 03.07.2013 г. №58. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Нерчинская звезда» 

и на официальном  сайте  в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального района «Нерчинский район» 

от « 23  »  июля   2020 г. №   47 

 

Порядок компенсации юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям убытков, образовавшихся в результате оказания 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан путем 

обеспечения льготного проезда на городском и пригородном 

пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и 

железнодорожного) на территории муниципального района 

«Нерчинский район» 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила компенсации убытков, 

образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки в виде 50-

процентной скидки со стоимости проезда на городском и пригородном  

пассажирском транспорте общего пользования в муниципальном районе 

«Нерчинский район» (далее - меры социальной поддержки) отдельным 

категориям граждан, установленным статьей 1 Закона Забайкальского края  от 

30 апреля 2015 года № 1165-ЗЗК «О льготном проезде на городском и 

пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных 

категорий граждан на территории Забайкальского края» (далее - убытки). 

2. Компенсация убытков за перевозку льготной категории пассажиров 

пригородным пассажирским транспортом общего пользования является 

расходным обязательством Забайкальского края, и финансирование расходов 

осуществляется за счет средств перечисляемых бюджету муниципального 

района «Нерчинский район» из бюджета Забайкальского края. 

3. Компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением 

льгот производится юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

участниками договора простого товарищества (далее - перевозчики), 

осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее - общественный 

транспорт) на территории муниципального района «Нерчинский район», при 

условии заключения договора с перевозчиком, которому выдано свидетельство 

об осуществлении перевозок по соответствующему маршруту. 

4. Основаниями для заключения договора с перевозчиком, 

осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам по 

городским и пригородным муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 

являются наличие: 

а) сведений о маршруте в реестре муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок; 

б) документ перевозчика, устанавливающего тарифы для граждан; 

в) свидетельство об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок и карты муниципального 

маршрута регулярных перевозок. 

consultantplus://offline/ref=9248AF145C293890CBEA7BC77918356E6BA384B54336E2A57C9B83F8882AB649A2176C5A87683E1E77E975T5EEH


5.  Договор с перевозчиком, осуществляющим регулярные перевозки по 

нерегулируемым тарифам по городским и пригородным муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, при условии: 

- согласования с перевозчиком размеров компенсации недополученных 

доходов, связанных с предоставлением льгот, не превышающих объема 

финансовых средств, направленных на осуществление государственного 

полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий 

граждан путем обеспечения льготного проезда пригородном пассажирском 

транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного) из 

бюджета Забайкальского края;  

- исходя из планируемого количества поездок, совершенных льготными 

категориями граждан; 

- тарифа, установленного перевозчиком. 

6.  На основании заключенного договора, перевозчик ежемесячно, до 3-го 

числа месяца, следующего за расчетным периодом, представляет  по городским 

и пригородным муниципальным маршрутам  в орган исполнительной власти 

муниципального района «Нерчинский район», выдавший свидетельство об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок, отчет о компенсации убытков, образовавшихся в результате 

оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на 

территории муниципального района «Нерчинский район» по форме, согласно 

приложению к настоящему Порядку. Отчетный период по отчетам о 

компенсации убытков начинается с 1-го числа по последнее число текущего 

месяца. 

7.  Комиссия, созданная органом исполнительной власти муниципального 

района «Нерчинский район», выдавшим свидетельство об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, в течение 2 

рабочих дней после предоставления перевозчиком отчета, проводит проверку 

достоверности и обоснованности произведенных получателем субсидии 

расчетов суммы недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров 

по льготным тарифам и предоставляет заявку на предоставление субсидии, 

отчет и принятое решение комиссии в Комитет по финансам администрации 

муниципального района «Нерчинский район». 

8. В срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, Комитет по 

финансам администрации муниципального района «Нерчинский район» 

направляет в Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, 

цифровизации и связи Забайкальского края сводный «Отчет об использовании 

средств, предоставленных из бюджета Забайкальского края  на осуществление 

государственного полномочия» по утвержденной форме .  

9. В течение 10 рабочих дней со дня поступления средств из бюджета 

Забайкальского края орган исполнительной власти муниципального района 

«Нерчинский район», выдавший свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок производит перечисление 

перевозчикам денежные средства в объемах, подтвержденных отчетами, в 

пределах фактически поступивших средств из бюджета Забайкальского края на 

осуществление государственных полномочий. 



10. В случае поступления средств из бюджета Забайкальского края менее 

заявленной за отчетный период суммы, орган исполнительной власти 

муниципального района «Нерчинский район», выдавший свидетельство об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 

распределяет средства между перевозчиками самостоятельно. 

11. Перевозчики несут ответственность  за несвоевременное 

предоставление предусмотренной настоящим порядком отчетности  в 

соответствии с заключенным договором. 

 12. Администрация муниципального района «Нерчинский район» 

осуществляет непосредственный контроль и несет ответственность за целевым 

использованием бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с 

настоящим порядком. 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к Порядку компенсации юридическим лицам 

 и индивидуальным предпринимателям убытков, образовавшихся в 

результате оказания мер социальной поддержки отдельным  

категориям граждан путем обеспечения льготного проезда на 

городском и пригородном пассажирском транспорте общего 

 пользования (кроме воздушного и железнодорожного)  

на территории муниципального района «Нерчинский район», 

утвержденному постановлением  администрации муниципального  

района «Нерчинский район»  от « 23  »  июля   2020 г. №   47 

 

 

ОТЧЕТ 

О КОМПЕНСАЦИИ УБЫТКОВ, ОБРАЗОВАВШИХСЯ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ ОКАЗАНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН»  

___________________________ 

наименование перевозчика 

за ____________     ___________ 

                                                                                                                                      

месяц  год 
№ 

договора 

Вид  

транспорта, 

 гос. рег. знак 

 

№ 

маршрута, 

вид 

сообщения 

Стоимость 

проезда, 

руб.  

Стоимость 

проезда   

со скидкой   

50 %, руб.  

Количество 

перевезенных 

льготных 

пассажиров, чел.   

Получено 

доходов от 

перевозки 

льготных 

пассажиров, 

руб.   

  Подлежит 

возмещению, 

руб. (разница 

в тарифах)   

     

1 2 3 4 5 6  7  8 

          

          

Итого 

за    

месяц 

         

 

Руководитель: _______________________________ 

Исполнитель: ________________________________ 

Ф.И.О., тел. 

М.П 


